
PORTARIA Nº 005, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Aprova os Termos de Uso e a Política 

de Privacidade do Banco de 

Conhecimento da Medicina Veterinária 

e Zootecnia. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVIII, artigo 7º 

da Resolução CFMV nº 856 de 30 de março de 2007,  

Considerando as informações e pronunciamentos técnicos e jurídicos 

constantes no PA CFMV nº 7174/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º  Aprovar os Termos de Uso e a Política de Privacidade do 

Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e Zootecnia, conforme Anexos 

1 e 2, respectivamente, desta Portaria. 

Art. 2º  Cumpra-se mediante disponibilizações na Intranet e Boletim 

Informativo. 

Sala da Presidência, em Brasília, aos dez dias do mês de fevereiro de 

dois mil e dezessete. 

Méd. Vet. Benedito Fortes de Arruda 

Presidente do CFMV 

CRMV-GO nº 0272 

REV
OGADA PEL

A PORTA
RIA

 

CFM
V N

º 1
83/2

024



Anexo 1 da Portaria nº 5, de 10/2/2017 

 

TERMOS DE USO 

BANCO DE CONHECIMENTO DA MEDICINA VETERINÁRIA E 

ZOOTECNIA 

 

1. APRESENTAÇÃO 

 

1.1.  Finalidade 

 

1.1.1.  Compreendendo o Conhecimento como um ativo de grande importância 

para a prestação de serviços de excelência do CFMV, Sistema CFMV/CRMVs, a 

Medicina Veterinária e Zootecnia, nasceu o Banco de Conhecimento que compreende a 

criação de uma plataforma que organize os Conhecimento da Instituição e 

Conhecimento técnicos profissionais, além de promover capacitações mediadas por 

tecnologias distribuídas em larga escala. 

1.1.2.  O uso da educação como instrumento de mudança e disseminação de 

informações é fundamental para que o CFMV possa cumprir sua Missão com excelência 

e seguir em busca do alcance de sua Visão. 

1.1.3.  Estimulados pelas possibilidades decorrentes das novas tecnologias da 

informação e das comunicações, o Banco de Conhecimento tem com um de seus 

fundamentos a adoção de sistemática democratizadora do acesso ao Conhecimento e, 

assim, contribuir para a formação profissional do médico veterinário e zootecnista e 

orientado-os para o correto exercício da profissão e dos integrantes do Sistema 

CFMV/CRMVs para o desenvolvimento de suas competências. 

1.1.4.  O CFMV busca, com o Banco de Conhecimento, levar aos profissionais 

e à sociedade informações úteis não apenas no sentido de contribuir com a saúde, o 

bem-estar e o equilíbrio da vida no planeta, mas também ressaltar o valor do médico 

veterinário e zootecnista nesse ecossistema. 

1.1.5.  O Banco de Conhecimento é uma conquista importante da classe 

profissional e uma ferramenta que será útil também no campo e nas escolas de Medicina 

Veterinária e Zootecnia. 

1.1.6.  O CFMV acredita que o Conhecimento é a força que impulsiona as 

atividades humanas sobre a Terra, que guia as mudanças e transforma o mundo. Isso foi 

o que motivou o CFMV a criar o Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e 

Zootecnia. 

 

1.2. O que é um objeto de aprendizagem? 

 

1.2.1   Um objeto de aprendizagem é uma pequena unidade educacional que 

pode ser organizada em estruturas mais complexas. A ideia é permitir a combinação 

com outros objetos de aprendizagem. As combinações dos objetos podem formar, por 

exemplo, lições e cursos. Um conjunto de cursos, por sua vez, podem formar uma 

graduação ou pós-graduação. 

 



1.2.2.  As principais características de um objeto de aprendizagem são: a 

possibilidade de ser acessado por diferentes meios e de ser reaproveitado em diferentes 

contextos educacionais; a capacidade de ser transportado sem perda de qualidade; e a 

capacidade de ser combinado com outros objetos de aprendizagem. 

 

1.2.3.  Os objetos serão disponibilizados no Banco de Conhecimento de acordo 

com o perfil do usuário e organizados em cartões de aprendizagem. Cada cartão será 

publicado de acordo com uma licença de utilização. 

 

1.2.4.  A ideia é que todos possam compartilhar informações sobre a Medicina 

Veterinária e a Zootecnia em seus mais variados formatos. 

  

1.2.5.  No Banco, os objetos de aprendizagem são: Apostila, Apresentação, 

Artigo, Atividade, Audiovisual, Avaliação, Ementa, Estudo de caso, Folheto, Gráfico, 

Imagem, Infográfico, Legislação, Livro, Mapa Conceitual/Mental, Planilha, Plano de 

aula, Relatório, Revista, Texto. 

 

1.3.  Banco de Conhecimento do Conhecimento  

 

1.3.1.   O Banco de Conhecimento está conectado ao conceito de Humanidade. A 

história está presente em diferentes sociedades, religiões e culturas e é conhecida há 

séculos pela humanidade. Ao armazenar, compartilhar e fomentar a criação do 

Conhecimento, o Banco de Conhecimento acolhe a necessidade de capacitação e 

aprimoramento profissional e pessoal. 

 

2. Direitos de Uso 

 

2.1.  O CFMV utiliza as licenças do Creative Commons, sendo que essas são 

licenças de direitos autorais livres e fáceis de usar, fornecendo uma maneira simples e 

padronizada para dar ao público permissão para compartilhar e utilizar o seu trabalho 

criativo – sob condições de escolha do autor do conteúdo. As licenças CC permitem 

você alterar facilmente os seus termos de direitos autorais do padrão de “todos os 

direitos reservados” para “alguns direitos reservados”. 

 

2.2. Criative Commons1 

 

2.2.1.  É uma organização sem fins lucrativos que permite o compartilhamento e 

uso da criatividade e do Conhecimento através de instrumentos jurídicos gratuitos.  

2.2.2.  As licenças de direitos autorais livres e fáceis de usar fornecem uma 

maneira simples e padronizada para dar ao público permissão para compartilhar e 

utilizar o seu trabalho criativo – sob condições de sua escolha. As licenças CC permitem 

você alterar facilmente os seus termos de direitos autorais do padrão de “todos os 

direitos reservados” para “alguns direitos reservados”. 

                                                 
1 Fonte: Creative Commons Brasil in: https://br.creativecommons.org/ 

http://www.creativecommons.org.br/as-licencas/


 

2.2.3.  As licenças Creative Commons não são contrárias aos direitos de autor. 

Elas funcionam complementarmente aos direitos autorais e permitem que você 

modifique seus termos de direitos autorais para melhor atender às suas necessidades. 

 

2.2.4.  As licenças e instrumentos de direito de autor e de direitos conexos da 

Creative Commons forjam um equilíbrio no seio do ambiente tradicional “todos os 

direitos reservados” criado pelas legislações de direito de autor e de direitos conexos. 

Tais instrumentos fornecem a todos, desde criadores individuais até grandes empresas, 

uma forma padronizada de atribuir autorizações de direito de autor e de direitos conexos 

aos seus trabalhos criativos.  

 

2.2.5.  Em conjunto, estes instrumentos e os seus utilizadores formam um corpo 

vasto e em crescimento de bens comuns digitais, um repositório de conteúdos que 

podem ser copiados, distribuídos, editados, remixados e utilizados para criar outros 

trabalhos, sempre dentro dos limites da legislação de direito de autor e de direitos 

conexos. 

 

2.2.6. Características das licenças 

 

a) Atribuição CC BY: Permite que outros distribuam, remixem, adaptem e criem a 

partir do seu trabalho, mesmo para fins comerciais, desde que lhe atribuam o 

devido crédito pela criação original. É a licença mais flexível de todas as 

licenças disponíveis. É recomendada para maximizar a disseminação e uso dos 

materiais licenciados. 

 

b) Atribuição-Compartilha Igual CC BY-SA: Permite que outros remixem, 

adaptem e criem a partir do seu trabalho, mesmo para fins comerciais, desde que 

lhe atribuam o devido crédito e que licenciem as novas criações sob termos 

idênticos. Esta licença costuma ser comparada com as licenças de software livre 

e de código aberto "copyleft". Todos os trabalhos novos baseados no seu terão a 

mesma licença, portanto quaisquer trabalhos derivados também permitirão o uso 

comercial.  

 

c) Atribuição-SemDerivações CC BY-ND: Permite a redistribuição, comercial e 

não comercial, desde que o trabalho seja distribuído inalterado e no seu todo, 

com crédito atribuído a você. 

 

d) Atribuição-NãoComercial CC BY-NC: Permite que outros remixem, adaptem 

e criem a partir do seu trabalho para fins não comerciais, e embora os novos 

trabalhos tenham de lhe atribuir o devido crédito e não possam ser usados para 

fins comerciais, os usuários não têm de licenciar esses trabalhos derivados sob 

os mesmos termos. 

 

http://creativecommons.org/videos/a-shared-culture
http://creativecommons.org/videos/a-shared-culture
http://creativecommons.org/videos/wanna-work-together
http://creativecommons.org/videos/wanna-work-together


e) Atribuição-NãoComercial-CompartilhaIgual CC BY-NC-SA: Permite que 

outros remixem, adaptem e criem a partir do seu trabalho para fins não 

comerciais, desde que atribuam a você o devido crédito e que licenciem as novas 

criações sob termos idênticos. 

 

f) Atribuição-SemDerivações-SemDerivados CC BY-NC-ND: Esta é a mais 

restritiva das nossas seis licenças principais, só permitindo que outros façam 

download dos seus trabalhos e os compartilhem desde que atribuam crédito a 

você, mas sem que possam alterá-los de nenhuma forma ou utilizá-los para fins 

comerciais. 

 

2.2.7.  O Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e Zootecnia é 

mantido pelo Conselho Federal de Medicina Veterinária – CFMV. Suas funções são 

hospedar, disponibilizar e dar visibilidade à produção intelectual da Instituição, 

reunindo-a em um único ponto de acesso; estimular a mais ampla circulação do 

Conhecimento, a fim de fortalecer o compromisso institucional com o livre acesso à 

informação científica em saúde; além de conferir transparência e incentivar a 

comunicação científica entre pesquisadores, educadores, acadêmicos, gestores, alunos 

de pós-graduação e toda a sociedade civil. 

 

 

2.3. Proteção dos Direitos Autorais 

 

2.3.1.  Todo o conteúdo deste site, tutelado pelos direitos de Propriedade 

Intelectual, incluindo textos, imagens, gravações, códigos e outros, é pertencente ao 

CFMV ou sua utilização está coberta por licença de uso do Criative Commons, definida 

pelo autor do conteúdo no ato de cadastramento do respectivo objeto de aprendizagem. 

 

2.3.2.  Caso o conteúdo incluído no Banco de Conhecimento seja inserido por 

terceiros, este deverá se responsabilizar integralmente por citar a sua fonte e autoria, 

bem como definir as regras de uso e propagação, ficando o CFMV isento de quaisquer 

responsabilidades acerca da sua divulgação. 

 

2.4. Finalidades dos Usos 

 

2.4.1.   Nenhum conteúdo exibido no site poderá ser de qualquer forma, 

copiado, distribuído, reproduzido ou divulgado, em qualquer meio, sem que seja citada 

a sua fonte, sob pena de violação do direito do autor. 

 

2.5. Direitos Reservados 

 

2.5.1.   O usuário concorda expressamente em usar a Banco de Conhecimento 

somente de acordo com os usos permitidos nestes Termos de Uso ou estabelecidos 

legalmente. Todos os usos não expressamente autorizados são reservados aos titulares. 



São especialmente reservados aos autores e titulares todos os direitos morais e os usos 

comerciais. 

 

2.5.2.   Qualquer modificação ou edição de conteúdo de quaisquer das OBRAS 

deverá estar em consonância com os Termos de Uso descritos neste documento. 

 

 

 

3. Isenção de Garantias 

 

3.1.   O Banco de Conhecimento adota medidas necessárias para garantir a 

segurança da informação, entretanto, não é possível garantir, com exatidão, 

confiabilidade, integridade e disponibilidade de seus conteúdos. Não há garantias 

também sobre o funcionamento do Banco de Conhecimento sem erros ou interrupção, 

ou que o site ou seus servidores estão livres de vírus ou de outros materiais nocivos. 

 

3.2.   É de inteira responsabilidade do usuário manter o ambiente de seu 

computador seguro, com uso de ferramentas atualizadas como antivírus e firewall, entre 

outras, de modo a contribuir na prevenção de riscos eletrônicos. 

 

4. Limitações e exceções legais 

 

4.1.   O Banco de Conhecimento reconhece e respeita integralmente os 

direitos difusos e coletivos da sociedade de acesso ao Conhecimento e produção 

científica e cultural estabelecidos. Assim, nada nos presentes “Termos de Uso” destina-

se a restringir, limitar, sobrepor, substituir ou de qualquer forma afastar ou reduzir o 

escopo das limitações e exceções legais aos direitos autorais. 

 

4.2. Limitações e Responsabilidades 

    

4.2.1.  Cabe exclusivamente ao autor do objeto de aprendizagem a 

responsabilidade de garantir a autoria e titularidade da obra, a confiabilidade da 

informação e os critérios de permissão. 

 

4.2.2.   Qualquer conteúdo postado é de inteira responsabilidade do usuário, não 

podendo o CFMV ser responsabilizado por quaisquer fatos decorrentes da postagem 

desse conteúdo. 

 

4.2. Links para outros sites 

 

4.2.1.   Os links de terceiros, disponíveis no Banco, são fornecidos apenas como 

referência e para fins de conveniência para o usuário. Os conteúdos apresentados nestes 

links bem como o alcance e qualidade do seu acesso não são de responsabilidade do 

CFMV. 

 



5. O que os Usuários do Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e 

Zootecnia “DEVEM” e “NÃO DEVEM” fazer”. 

 

5.1. O que você deve fazer. Você concorda que irá: 

 

a) Cumprir todas as leis aplicáveis, incluindo, entre outros, leis de 

privacidade, leis de propriedade intelectual, leis antisspam e exigências 

regulatórias (Lei Nº 12.965/2014 (Marco Civil da Internet); Lei Nº 

12.737/2012 (Carolina Dieckmann), Lei Nº 12.527/2011 (Acesso a 

informações); Lei Nº 9.609/1998 (Proteção jurídica do Software); Lei Nº 

9.610/1998 (Direitos Autorais); 

b) Fornecer e manter atualizadas informações verídicas ao seu respeito; 

c) Utilizar seu nome verdadeiro em seu perfil; 

d) Tratar todos os usuários do Banco de forma respeitosa; 

e) Utilizar o Banco de Conhecimento de maneira profissional. 

 

5.2. O que você não deve fazer. Você concorda que não irá: 

 

a) Agir desonestamente ou de maneira não profissional, inclusive publicando 

conteúdo inapropriado, impreciso ou questionável; 

b) Adicionar um conteúdo a um campo não designado para ele ou quaisquer 

informações pessoalmente identificáveis para os quais não haja um campo 

específico fornecido pelo Banco de Conhecimento; 

c) Utilizar no seu perfil uma imagem que não seja uma foto de você; 

d) Criar uma identidade falsa no Banco de Conhecimento; 

e) Representar inadequadamente a sua identidade, incluindo, entre outros, o uso de 

um pseudônimo; 

f) Criar um perfil de Usuário para alguém que não seja você (uma pessoa real); 

g) Utilizar ou tentar utilizar a conta de outra pessoa; 

h) Assediar, abusar ou prejudicar uma outra pessoa; 

i) Enviar spam ou outras comunicações não desejadas a outras pessoas, quando for 

na discussão de objetos de aprendizagem; 

j) Capturar ou copiar perfis e informações de outras pessoas por quaisquer meios 

(inclusive crawlers, plugins e complementos de navegadores, e qualquer outra 

tecnologia ou trabalho manual); 

k) Agir de forma ilegal, difamatória, abusiva, obscena, discriminatória ou de outro 

modo questionável; 

l) Divulgar informações que você não tem o direito de divulgar; 

m) Violar direitos de propriedade intelectual de terceiros, inclusive patentes, marcas 

comerciais, segredos comerciais, direitos autorais ou outros direitos de 

propriedade; 

n) Violar os direitos de propriedade intelectual ou outros direitos do Banco de 

Conhecimento;  



o) Publicar qualquer publicidade indesejada, spams, correntes e esquemas de 

pirâmides não solicitados ou não autorizados, ou qualquer outra forma de 

aliciamento não autorizado pelo CFMV; 

p) Utilizar o Banco de Conhecimento para divulgação pessoal ou comercial; 

q) Publicar conteúdo que contenha vírus de software, worms ou qualquer outro 

código prejudicial; 

r) Manipular identificadores para mascarar a origem de qualquer mensagem ou 

publicação transmitida através do Banco de Conhecimento; 

s) Criar perfis ou fornecer conteúdo que promova a prostituição e a pedofilia. 

t) Criar ou operar um esquema de pirâmide, fraude ou outra prática semelhante; 

u) Copiar ou utilizar informações, conteúdo ou dados de outras pessoas disponíveis 

no Banco de Conhecimento (exceto com autorização expressa); 

v) Copiar, modificar ou criar trabalhos derivativos do Banco de Conhecimento, ou 

de qualquer tecnologia relacionada (exceto com autorização expressa do 

CFMV); 

w) Fazer a engenharia reversa, descompilar, desmontar, decifrar ou, de outro modo, 

tentar copiar o código fonte do Banco de Conhecimento ou de qualquer 

tecnologia relacionada, ou de qualquer parte deles; 

x) Insinuar ou declarar que você é afiliado ou endossado pelo CFMV sem o nosso 

consentimento expresso; 

y) Retirar quaisquer avisos de direito autoral, marca comercial ou outro direito de 

propriedade contidos no Banco de Conhecimento; 

z) Retirar, cobrir ou ocultar qualquer anúncio incluído no Banco de 

Conhecimento; 

aa) Coletar, utilizar, copiar ou transferir quaisquer informações obtidas no Banco de 

Conhecimento que esteja em desacordo com esta Política e o Termo de Uso; 

bb) Compartilhar ou divulgar informações pessoais de terceiros sem o 

consentimento expresso deles; 

cc) Utilizar software, dispositivos, scripts robôs ou outros meios ou processos, 

manuais ou automatizados, para acessar, capturar, sondar ou espionar o Banco 

de Conhecimento ou quaisquer dados ou informações a eles relacionados; 

dd) Utilizar bots ou outros métodos automatizados para acessar o Banco de 

Conhecimento, adicionar ou baixar contatos, enviar ou redirecionar mensagens; 

ee) Monitorar a disponibilidade, o desempenho ou a funcionalidade do Banco de 

Conhecimento para quaisquer fins competitivos; 

ff) Envolver-se em atividades de “enquadramento”, “espelhamento,” ou de outro 

modo simular a aparência ou a função do Banco de Conhecimento; 

gg) Burlar qualquer recurso de segurança do Banco de Conhecimento; 

hh) Interferir no funcionamento ou colocar uma carga não razoável no Banco de 

Conhecimento (por exemplo, spam, ataque de negação de serviço, vírus, 

algoritmos de jogos). 

 

6. Reclamações de direitos autorais ou denúncias  

 



6.1.   O Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e Zootecnia 

respeita os direitos autorais de terceiros. Caso identifique qualquer tipo de violação de 

direitos (amplo) nesta plataforma, favor comunicar à Equipe Banco, por meio do 

seguinte procedimento: Acessar o Banco de Conhecimento – Banco de 

Conhecimento da Medicina Veterinária e Zootecnia; inserir login e senha; localizar o 

objeto de aprendizagem, abri-lo e clicar no ícone , selecionar um dos tipos de 

denúncia: “Conteúdo com erro técnico”; “Não é conteúdo da Medicina Veterinária e 

Zootecnia”; “Direitos Autorais”; “Outros Motivos” preencher o campo “Texto da 

denúncia” e, por fim, clicar no botão “Realizar Denúncia”. 

 

7.   Disposições Gerais 

    

7.1.   Os Termos de Uso poderão ser alterados a qualquer momento sem aviso 

prévio, razão pela qual recomendamos a você que verifique periodicamente as 

mudanças desta página. 

 

7.1.1.   Se fizermos alterações em políticas, diretrizes ou outros termos 

mencionados ou incorporados neste Termo, poderemos apresentar um aviso na página 

principal do Banco de Conhecimento. 

 

7.2.   Poderá ser exigido cadastro para que o usuário possa utilizar algumas das 

funcionalidades do Banco de Conhecimento ou obter acesso a determinados 

conteúdos. Nestes casos, o usuário concorda em: 

 

a) Fornecer informações verdadeiras, exatas, atuais e completas sobre si mesmo 

no formulário de registro; 

b) Conservar e atualizar imediatamente tais informações de Registro para 

mantê-las verdadeiras, exatas, atuais e completas; 

c) Responsabilizar-se pela guarda e sigilo de sua senha de acesso, e por todas as 

condutas praticadas em seu nome com o uso de seu nome de usuário e senha;  

d) O usuário concorda que seu cadastro poderá ser suspenso ou cancelado 

imediatamente, independente de notificação, caso qualquer informação 

fornecida no registro seja falsa, incorreta, desatualizada ou incompleta ou 

ainda caso existam razões suficientes para suspeitar disso. O usuário 

concorda ainda em notificar imediatamente o site sobre qualquer uso não 

autorizado ou quebra de segurança de sua conta ou senha. 

 

7.3.   Os presentes Termos de Uso serão interpretados segundo a legislação 

brasileira. Fica eleito o Foro da Justiça Federal – Seção Judiciária do Distrito Federal, 

com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer 

dúvidas que surjam em virtude do uso deste site. 

 

8.   Política de Privacidade 

 



8.1.   As informações pessoais eventualmente fornecidas pelos usuários e 

coletadas neste site, assim como o tratamento a elas dispensado é tema da “Política de 

Privacidade”, parte integrante destes Termos de Uso, cujo texto integral está disponível 

em Política de Privacidade. 

 



Anexo 2 da Portaria nº 5, de 10/2/2017 

 

POLÍTICA DE PRIVACIDADE 

BANCO DE CONHECIMENTO DA MEDICINA VETERINÁRIA E 

ZOOTECNIA 

 

1. APRESENTAÇÃO 

 

1.1.   Quando o usuário usa o Portal Banco de Conhecimento da Medicina 

Veterinária e Zootecnia, confia a nós informações dele. Esta Política de Privacidade 

destina-se a ajudar o usuário a entender quais dados coletamos, por que os coletamos e o 

que fazemos com eles. Como sabemos que isso é importante, esperamos que o usuário 

tire algum tempo para lê-la com cuidado. 

 

1.2.   Existem muitas maneiras diferentes pelas quais o usuário pode usar o 

Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária e Zootecnia, pesquisar e 

compartilhar informações ou criar novo objeto de aprendizagem. Quando o usuário usa 

o Banco de Conhecimento, queremos ser claros quanto ao modo como estamos usando 

suas informações e ao modo como o usuário pode proteger sua privacidade. Nossa 

Política de Privacidade explica: 

 

a) Quais informações coletamos e por que as coletamos. 

b) Como usamos essas informações. 

c) As opções que oferecemos, incluindo o modo de acessar e atualizar 

informações. 

 

1.3.   Sua privacidade é importante para o Banco de Conhecimento, portanto, 

sendo você um usuário novo ou antigo, por favor reserve um tempo para conhecer 

nossas práticas. E, se você tiver alguma dúvida, entre em contato conosco 

(suportebc@cfmv.gov.br). 

 

2. Condições para Uso do Portal Banco de Conhecimento da Medicina Veterinária 

e Zootecnia 

2.1.   As condições abaixo relacionadas disciplinam o uso do site de Internet 

denominado <www.arca.cfmv.gov.br> que o Conselho Federal de Medicina Veterinária 

disponibiliza gratuitamente a seus usuários. O Banco de Conhecimento tem caráter 

gratuito, porém a utilização de alguns serviços somente poderá ser feita mediante 

inscrição ou registro do usuário. 

 

2.2.   A utilização dos conteúdos disponibilizados obedece a critérios de 

acessibilidade. 

 

2.3.   A partir do momento em que o usuário acessa o site, automaticamente 

estará aderindo e concordando expressamente com as condições aqui dispostas e das 

condições descritas no Termo de Uso. O CFMV poderá se recusar ou impedir o acesso 

https://support.google.com/policies/troubleshooter/2990837?hl=pt-BR
mailto:suportebc@cfmv.gov.br
http://www.arca.cfmv.gov.br/


ao site àqueles usuários que descumpram as condições expressas nesta Política ou no 

Termo de Uso. 

 

2.4.   O usuário concorda que é proibido por lei: 

 

a) Prejudicar os direitos e interesses de terceiros; 

b) Inutilizar, modificar ou impedir, em todo ou em parte, qualquer área 

do site 

c) Tentar violar os meios técnicos de proteção ao conteúdo do site; 

d) Utilizar o conteúdo do site com finalidade comercial de venda de 

serviços. 

 

2.5.   Nas áreas onde existe troca de informações, o usuário concorda que é 

proibido por lei difundir, disponibilizar ou transmitir conteúdo que: 

 

a) Ameace a integridade física, moral e psicológica; 

b) Contrarie o disposto na Constituição Federal Brasileira e nas 

Convenções Internacionais no que diz respeito aos direitos 

fundamentais; 

c) Contrarie qualquer norma vigente no país; 

d) Promova atos que contenham calúnia, difamação, injúria. Induza 

qualquer tipo de discriminação, seja ela sexual, racial, étnica, 

religiosa, etária, social; 

e) Difunda serviços ilegais, violentos, imorais, pornográficos, 

degradantes; 

f) Crie ansiedade, angústia, desespero, temor, depressão; 

g) Induza a erro sobre o verdadeiro teor da vontade do usuário, 

utilizando-se de informações falsas, imprecisas, confusas; 

h) Esteja protegido pelo direito de autoria e propriedade; 

i) Tenha qualquer tipo de vírus que prejudique o pleno funcionamento 

do site e/ou do equipamento de terceiros. 

 

2.6.   Quando o Banco de Conhecimento requerer o cadastro do usuário este 

se compromete em passar informações pessoais verdadeiras e completas e em mantê-las 

atualizadas. Caso o CFMV suspeitar, com fundamentos, que as informações passadas 

são falsas, tem o total direito de suspender o acesso do usuário, e, inclusive recusar 

futuro cadastramento. 

 

2.7.   Todas as informações cadastradas (nome completo, e-mail, CPF, 

telefone, data nascimento, endereço completo, estado, cidade, bairro e CEP, instituição 

empregadora, escolaridade, profissão e rede social) no site são mantidas em sigilo nos 

bancos de dados do CFMV. Somente ele próprio ou funcionário autorizado tem acesso 

às informações pessoais contidas no banco de dados. 

 



2.7.1.   Para melhor estruturação desta política, é necessário o entendimento 

sobre os tipos de permissões para cada tipo de usuário. Sendo que os usuários são 

separados por 05 (cinco) camadas de permissões e visualizações, 1ª Camada – CFMV, 

2ª Camada – CRMV, 3ª Camada – Profissionais (Médicos Veterinários e Zootecnistas, 

inclusive profissionais Estrangeiros, 4ª Camada – Estudantes de Medicina Veterinária e 

Zootecnia, 5ª Camada – Sociedade. 

 

2.7.1.1.  1º Camada: CFMV – Colaboradores do CFMV devidamente autorizados. 

Todos os usuários pertencentes a essa camada podem criar painéis, visualizar, inserir e 

editar objeto de aprendizagem restrito a esse grupo, além de interagir com objetos de 

aprendizagem públicos de todos os níveis, incluindo: curtir, compartilhar, participar de 

discussão e realizar denúncia. 

 

2.7.1.2.  2ª Camada: CRMVs – Colaboradores dos CRMVs devidamente 

autorizados. Todos os usuários pertencentes a essa camada podem criar painéis, 

visualizar, inserir e editar objeto de aprendizagem restrito a esse grupo, além de 

interagir com objetos de aprendizagem públicos de todos os níveis, incluindo: curtir, 

compartilhar, participar de discussão e realizar denúncia. 

 

2.7.1.3.  3ª Camada – Profissionais (Médicos Veterinários e Zootecnistas, 

inclusive profissionais Estrangeiros) – Todos os usuários pertencentes a essa camada 

podem criar painéis, visualizar, inserir e editar objeto de aprendizagem restrito a esse 

grupo, além de interagir com objetos de aprendizagem públicos de todos os níveis, 

incluindo: curtir, compartilhar, participar de discussão e realizar denúncia. Os Médicos 

Veterinários e Zootecnistas que exercem sua atividade no Brasil, ao registrarem-se no 

Banco de Conhecimento, necessário se faz a validação de seus dados junto ao Sistema 

de Cadastro – SISCAD.  

 

2.7.1.3.2.  Para os Médicos Veterinários e Zootecnistas Estrangeiros registrarem-se 

no Banco de Conhecimento, necessário se faz o encaminhamento de documento 

comprobatório de registro profissional, que poderá ser realizado upload pelo próprio 

Banco de Conhecimento, no ato do seu cadastro. 

 

2.7.1.4.  4ª Camada – Estudantes (Médicos Veterinários e Zootecnistas) - Todos 

os usuários pertencentes a essa camada podem criar painéis, visualizar objeto de 

aprendizagem públicos de todos os níveis, incluindo: curtir, compartilhar, participar de 

discussão e realizar denúncia. Para os Estudantes (Médicos Veterinários e Zootecnistas) 

se registrarem no Banco de Conhecimento, necessário se faz o encaminhamento de 

documento comprobatório que está regularmente matriculado em Instituição de Ensino 

Superior – IES, que poderá ser realizado upload pelo próprio Banco de Conhecimento, 

no ato do seu cadastro. 

 

2.7.1.5.  5ª Camada – Sociedade - Todos os usuários pertencentes a essa camada 

podem criar painéis e visualizar objeto de aprendizagem públicos de todos os níveis, 

incluindo: curtir, compartilhar, participar de discussão e realizar denúncia. 



 

2.8. Sobre os Objetos de Aprendizagem 

 

a) Todos objetos de aprendizagem somente poderão ser criados quando 

o usuário pertencer às 1ª, 2ª e 3ª Camadas; 

b) Para torná-lo público à outra camada ou grupo, o usuário deve 

explicitar no cadastro do objeto, campo “Informe os grupos que terão 

acesso ao objeto”; 

c) Todos os usuários podem curtir, compartilhar um objeto ou participar 

de uma discussão de seus objetos visíveis (de acordo com seu perfil 

ou restrição); 

d) Todos os usuários podem criar painéis com objetos de seu perfil de 

usuário e objetos públicos. 

e) Os usuários podem editar APENAS seus próprios objetos. 

 

2.9. Informações que coletamos 

 

2.9.1.    O CFMV se obriga, nos termos da legislação em vigor, a garantir a 

privacidade dos usuários deste site.  

 

2.9.2.   O CFMV obriga-se expressamente a não coletar e não repassar a 

terceiros quaisquer informações que impliquem na identificação pessoal do usuário, 

salvo se houver sua autorização por escrito ou ordem judicial. 

 

2.9.3.   O CFMV obtém as suas informações pessoais quando você nos envia 

uma informação ou um pedido (por meio de cadastramento no Banco de 

Conhecimento). O CFMV utiliza essas informações para o envio dos e-mails que o 

usuário pediu ou por razões administrativas (como para comunicar sobre mudanças 

feitas, por exemplo, nesta Política de Privacidade). Nos e-emails enviados, o CFMV 

fornece uma maneira para cancelar o recebimento de futuras mensagens. 

 

2.9.4.    O CFMV declara desde já que contabiliza os números de visitação 

deste site e de suas páginas subjacentes, inclusive mediante utilização de cookies, 

de forma a melhorar a qualidade dos mesmos. As análises estatísticas e genéricas 

sobre o comportamento dos usuários servirão para melhoria continua do Banco de 

Conhecimento. 

 

2.9.5.   O CFMV implementou e segue medidas padrões para se proteger 

contra acesso não autorizado e intercepção ou processamento de Informações 

Pessoais. 

 

2.9.6.   O CFMV poderá a qualquer tempo, sem aviso prévio aos usuários, 

modificar ou extinguir qualquer serviço e/ou conteúdo do site. 

 



2.9.7.   O CFMV não se responsabiliza pelos danos decorrentes a terceiros das 

falhas de acesso, transmissão, difusão ou disponibilização do conteúdo e/ou serviços do 

site. 

 

3.   A marca Banco de Conhecimento é de propriedade do Conselho Federal 

de Medicina Veterinária – CFMV. É totalmente proibido copia-la e/ou adultera-la sem 

autorização expressa do CFMV. 

 

4.   As condições acima relacionadas se encontram amparadas na legislação 

brasileira. 

 

5. Mudanças na Política de Privacidade  
 

5.1.   O CFMV pode alterar esta política de privacidade de tempos em 

tempos. Caso haja alguma mudança substancial na forma de utilização das suas 

informações, iremos notificá-lo com um anúncio em destaque em nosso site.  

 


